
Obsah

Úvod: Bible dnes ...................  7
Kulturní Bible......................... ............................... ............................... ... 10
Bible v různých náboženských společenstvích............................  12
Staré a nové . ........................................................................................   . 17
Osnova knihy..................................   18

Část první: Starý zákon ......................................................................  24

1. Starověký Izrael: Dějiny a jazyk.................................................................. 25
Příběh, který vypráví Bible...................................................................... 26
Moderní rekonstrukce............................................................................ 28
Označení „Starý zákon“ ............................................................................ 37
Jazyk Starého zákona............................................................................... 38

2. Hebrejské vyprávění...................
Tři styly hebrejského vyprávění
Proplétání...................................
Primární dějiny a další příběhy . 
K čemu hebrejské vyprávění bylo

43
43
51
57
59

3. Právo a moudrost . ......................................................................................
Mudrosloví v Hebrejské bibli a na starověkém Blízkém východě . . . 
Skeptická moudrost ...................................................................................  
Personifikovaná moudrost..................................................... ...............
Hebrejský zákon a jeho starověký blízkovýchodní kontext................ 
Desatero přikázání..................................................................................  
Proč vůbec jednat dobře......................................................... ...
Kanonizace zákona............................... ..................................................

Personifikace Tóry..................................................................................

63
63
68
72
75
79
81
86
88

4. Proroctví...................................
Proroci a jejich knihy .....

Růst knihy Izajáš...................  
Redakce biblických knih . . .
Konečná podoba .......

91
100
109
110

5. Básně a žalmy 
Žalmy . . .
Použití žalmů
Liturgická interpretace žalmů

113
117
119
123



Řazení žalmů.....................................
Témata žalmů......................................
Židovské a křesťanské čtení žalmů .

Část druhá: Nový zákon .

6. Počátky křesťanství....................
Dobové pozadí........................
...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Josephus......................................
Filón .........................................

Sekty a strany........................ ...
Křesťanská literatura: tři fáze .

«

7. Dopisy .........................................
Pavel a vzkříšení................. ...

Pavel a Skutky apoštolské . . .
Pavel a ospravedlnění vírou .
Autorství ..................................

8. Evangelia . ..................... ... ....................
Synoptická evangelia................. ....................

Kdy, kde a pro koho byla evangelia napsána?
Jan........................................................................
Účel evangelií......................................... ...
Čtyři evangelia............................................ ...

Část třetí: Bible a její texty . .

9. Od knih k Písmu..................................
Shoda o Hebrejské bibli....................
„Znečišťují ruce" ...............................

Písmo a kánon: apokryfy.................
Židovský a křesťanský přístup k Bibli 
Kanonické a nekanonické knihy? . .

10. Křesťané a jejich knihy ..................................  
Irenej a Nový zákon jako historický záznam 
Svitky a kodexy..........................   . . . .

«

127
130
139

142

143
144
147
149
150
151
153
157

161
164
165
169
171
173
178

183
185
188
193
197
200
203

206

207
207
210
212
215
221
226

231
232
235
242
245



Harmonizace .....
Nomina sacra ..............
Nový zákon ve 2. století

248
249
250

11. Oficiální a neoficiální texty 
Definovat kánon ....

Apoštolští otcové.................
Další nekanonické texty . .

253
253
260
263
268

12. Biblické rukopisy..................... 
Nový zákon...... ................. 

Hebrejská bible............. ...
Variabilita textu a původní text

273
273
285
290

v

Část čtvrtá: Významy Bible 294

13. Téma Bible...........................................................................   295
Kresťanské čtení Bible....................   . 295
Židovské čtení Bible...............................................   298
Usmířit židovské a křesťanské čtení Bible?................. .......................  302
Interpretace Hebrejské bible v židovství................. .................................. 305
Staré a nové...........................    308
Číst Nový zákon............................................................................................ 309
Hledání biblického tématu................................................................  312

14. Rabíni a církevní otcové . . .
Pravidla rabínské interpretace

na

313
314
320
329
334
336

15. Středověk...................................................................................................  339
Vykládat Bibli: křesťanské přístupy..................................  343
Komentáře a glosy . ....................     349
Židovské komentáře ...................................................  354
Bible na Východě a na Západě . ............................................  361

16. Reformace a její způsoby čtení .........................................   363
Předchůdci reformace.....................................................................................  363
Lutherova reformace.................................................... ............................ 365
Reformovaná tradice..............................................................................  374
Sola scriptura...........................     376
Bible ............................................     379



17. Osvícenství 
Spinoza .
Po Spinozovi ......
Semler................. ...
Reimarus a Strauss . . . 
Vatke, Wellhausen a Baur 
Bible a přírodní vědy . . 
Moderní biblistika . . .

383
383
391
392
394
395
400
402

8. Překládat Bibli
bible

Latinské překlady 
Další překlady . .

Některá sporná témata

409
410
415
416
418
423
431

Závěr: Bible a víra , 
Víra a Bible . . 
Biblické žánry . 
Pseudonymita . 
Dva záko ny? , 
Inspirace . . , 
Tekutost textů 
Písmo a tradice

439
440
441
443
444
445
449
452
454

Jmenný


